EDITAL Nº 4-CPNV/UFMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO ESPECIAL 2026/1 PARA O CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DE NAVIRAÍ

O DIRETOR DO CÂMPUS DE NAVIRAÍ da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,  de acordo com o Edital nº 1-
CPNV/UFMS, de 28 de janeiro de 2026, que tornou pública a abertura de inscrições para o
Processo Seletivo de Aluno Especial 2026/1, destinado ao preenchimento de vagas em
disciplinas do curso de Mestrado Profissional em Educação, e considerando o cronograma
estabelecido no item 4 do referido edital,  torna público Resultado dos Recursos das
Inscrições e o Resultado Final dos Candidatos Inscritos, conforme Anexos I, II e III deste
Edital.

Naviraí, 4 de fevereiro de 2026.

MARCO ANTONIO COSTA DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio
Costa da Silva, Diretor(a), em 09/02/2026, às 16:29,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6218688 e o código CRC F9440CB3.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema

Fone: (67) 3409-3410
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000046/2026-43 SEI nº 6218688

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES

(EDITAL Nº 4-CPNV/UFMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)
Docência e organização do trabalho pedagógico: fundamentos teóricos e práticos

Não houve recursos
Metodologia de pesquisa

Não houve recursos
Arte, educação estética e prática pedagógica

Não houve recursos
Tópicos Especiais da Educação Especial Inclusiva

Não houve recursos

ANEXO II - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

(EDITAL Nº 4-CPNV/UFMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)

Docência e organização do trabalho pedagógico: fundamentos teóricos e práticos

Inscrição

xxx.130.xxx-xx

xxx.483.xxx-xx

xxx.666.xxx-xx

xxx.247.xxx-xx

xxx.228.xxx-xx

xxx.880.xxx-xx

xxx.263.xxx-xx

xxx.493.xxx-xx

xxx.850.xxx-xx

xxx.142.xxx-xx

xxx.405.xxx-xx

Metodologia de pesquisa

Inscrição

xxx.626.xxx-xx

xxx.038.xxx-xx

xxx.985.xxx-xx

Arte, educação estética e prática pedagógica

Inscrição

xxx.195.xxx-xx

xxx.984.xxx-xx

Tópicos Especiais da Educação Especial Inclusiva

Inscrição

xxx.085.xxx-xx

xxx.880.xxx-xx

xxx.596.xxx-xx

xxx.432.xxx-xx

xxx.507.xxx-xx

ANEXO III - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

(EDITAL Nº 4-CPNV/UFMS, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2026.)

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO (NAVIRAÍ)

Docência e organização do trabalho pedagógico: fundamentos teóricos e práticos

Inscrição Motivo do Indeferimento

xxx.935.xxx-xx

Não atendeu ao Item "a" do item 6.4 do Edital
nº 1/2026-CPNV/UFMS. Não atendeu ao Item

"c" do item 6.4 do Edital nº 1/2026-
CPNV/UFMS.

xxx.372.xxx-xx Não atendeu ao Item "c" do item 6.4 do Edital
nº 1/2026-CPNV/UFMS.

Tópicos Especiais da Educação Especial Inclusiva

Inscrição Motivo do Indeferimento

xxx.895.xxx-xx Não atendeu ao Item "b" do item 6.4 do Edital
nº 1/2026-CPNV/UFMS.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ

Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema
Fone: (67) 3409-3410

CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000046/2026-43 SEI nº 6218868